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Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalget har 31. oktober 2023, efter ønske fra 

Lisbeth Bech-Nielsen (SF), stillet mig følgende spørgsmål nr. 39 (alm. del), som jeg her-

med besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren i lyset af svar på UFU alm. del – spm. 238 oplyse, hvorvidt Metas bloke-

ring af nyheder i Canada bekymrer ministeren, jf. »How is Meta’s news ban affecting 

communications amid Canada wildfires?«, theguardian.com, den 18. august 2023, og 

»Meta putting profit ahead of safety by blocking wildfire news, says Trudeau«, reu-

ters.com, den 21. august 2023? 

 

Svar: 

Stærke og frie medier er afgørende for et sundt demokrati – også i Danmark. Det er der-

for stærkt bekymrende, at Meta har blokeret for nyheder i Canada. Særligt i en så al-

vorlig situation som med de skovbrande, der hærgede landet i løbet af sommeren 2023.    

 

Sagen understreger endnu en gang, at den offentlige og demokratiske samtale står i en 

brydningstid. Den digitale udvikling ændrer både forbrugernes medievaner samt medi-

ernes betingelser for, hvordan de producerer og distribuerer deres indhold.  

 

Her er medierne på mange måder blevet afhængige af tech-giganterne og deres plat-

forme for at udkomme med deres indhold. Vi ser bl.a. at indtægter fra digitale annoncer 

i stigende grad flytter fra medierne til tech-giganternes platforme.  

 

Det kan vi ikke vende blikket væk fra. Det er derfor også nødvendigt, at vi i Danmark 

fører en ambitiøs og aktiv mediepolitik. Det glædede mig derfor også, at regeringen 

sammen med Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Dansk Folke-

parti blev enige om en ny medieaftale fra 2023-2026, som bl.a. vil styrke den demokrati-

ske kontrol med tech-giganterne og fremtidssikre danske medier og produktion af dansk 

indhold, herunder gennem en styrkelse af lokale/regionale nyhedsmedier.   

 

Jeg ser medieaftalen som en del af løsningen på at skabe nogle fornuftige og demokrati-

ske rammer for vores nyhedsmedier, så de kan gå styrket ind i en digital tidsalder.   

Offentligt
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Side 2 

 

Med ændringen af ophavsretsloven i 2021 har de danske nyhedsmedier fået sikret nye 

enerettigheder til deres indhold på sociale medieplatforme samt mulighed for at indgå 

kollektive aftaler med tech-giganterne om betaling for deres brug af presseindhold. Jeg 

er opmærksom på, at de danske mediers forvaltningsorganisation har udfordringer med 

at indgå sådanne aftaler med bl.a. Meta. Jeg henviser til UFU spg. 40 (alm. del), hvor 

emnet berøres.  

 

EU-samarbejdet er også et vigtigt værktøj, da EU i høj grad sætter rammerne for regu-

lering af tech-giganterne i dag. I forlængelse af medieaftalen arbejder regeringen derfor 

også aktivt for, at Danmark får en endnu stærkere stemme i EU på medie – og tech-om-

rådet. På den måde kan vi i det europæiske fællesskab sikre en større demokratisk kon-

trol med tech-giganterne.   

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jakob Engel-Schmidt 


	Spørgsmål:
	Svar:

